## 

聯絡處:將軍澳安寧花園五座地下

電話:2623-7799 傳真:2623-7744 電郵:chau\_office@yahoo.com.hk 網頁:www.francischau.net

香港立法會

Email:panel\_ha@legco.gov.hk

民政事務委員會主席 梁志祥議員,SBS,MH,JP 及各位議員:

## 就「修訂社區參與計劃及地區小型工程計劃的推行安排」的意見

本人獲悉政府已向立法會提交文件,建議暫停區議會在推行社區參與計劃 及地區小型工程計劃項目方面所擔當的角色,改由民政總署或民政事務處和康 文署負責,在參考地區意見等,再由署長監督審批撥款。

一如文件提及,政府於 2006 年檢討區議會角色及職能,及後增撥資源推行 社區參與計劃及地區小型工程計劃。而過往多年各區由區議會負責建議活動及 審核撥款申請,但批出及運用撥款的責任則仍在於政府官員和部門,特別是民 政事務局屬下的民政事務專員和康文署,一**直行之有效**。

政府現建議暫停區議會於今屆任期內,在推行社區參與計劃及地區小型工程計劃項目方面所擔當的角色,即兩個項目不再經由區議會提出和通過,改為由民政事務總署/民政事務處(民政處)和康文署負責,在參考地區意見後,提議值得由該兩項計劃撥款推行的項目。而該兩項計劃的涵蓋範園和撥款準則將維持不變,而署長會繼續監督審批撥款申請的工作,並確保公帑按既定撥款機制審慎運用。

政府建議修訂後,社區參與計劃方面,各區民政處/民政總署和康文署會直接向有關機構發放撥款,或舉辦具地區特色的項目和受歡迎的節慶活動,以及文化,藝術和康樂活動,以促進地區和諧。將獲撥款資助的項目包括指定的慶祝活動和其他地區盛事。至於其他獲社區參與計劃撥款資助的活動,將由相關民政處把所需經費發放給地區組織。至於地區小型工程計劃,民政處則會透過不同渠道收集社區意見,從而敲定能惠及社區的小型工程項目,並根據機制,最後交由署長或獲授權力人員審批撥款。

本人認為,區議會的運作,乃依據《區議會條例》行事。根據《區議會條例》第72條,區議會議席空缺並不影響該區議會處理事務的權力,而區議會程序的有效性亦不會受該區議席空缺影響。《區議會條例》第61(a)條亦指出,區議會職能包括為進行地區公共工程和舉辦社區活動而撥給有關的地方行政區的公帑的運用,向政府提供意見。因此,無論是否由區議會負責建議活動或審核撥款,都不應影響區議會就如何運用該些地區公共工程和社區活動的公帑運用,向政府提供意見的法定權利;而具體行政安排可由各區區議會與該區民政事務專員協商處理。更重要的是,政府提供相關撥款,以讓區議會根據《區議會條例》第61(b)條,繼續承擔有關的地方行政區內的環境改善事務、康樂及文

## 

聯絡處:將軍澳安寧花園五座地下

電話:2623-7799 傳真:2623-7744 電郵:chau\_office@yahoo.com.hk 網頁:www.francischau.net

化活動促進事務,和社區活動,是政府應有之義和應盡之責。本人亦要求當局繼續向西貢區議會提供相關撥款,讓本區議會依法承擔相關事務和社區活動。

同時,由於出現大量議席空缺,而區議會尚有超過兩年任期;政府應尊重 機制,儘速進行補選。

上述意見,敬請考慮和代向政府提出。謝謝!

西貢區議會主席

周賢明謹啟

2021年10月18日

副本致:

民政事務局局長

徐英偉先生, JP Email: sha@hab.gov.hk